[image: image1.png]>IN
£

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Jóia

                                                “Terra das Nascentes”

DECRETO EXECUTIVO N.º 4.984, DE 31 DE AGOSTO DE 2020
Dispõe sobre a cogestão municipal do Distanciamento Social Controlado do Estado do Rio Grande do Sul, instituído pelo Decreto Estadual nº 55.240, de 10 de maio de 2020, e estabelece medidas sanitárias segmentadas a serem adotadas no Município de Jóia.
             ADRIANO MARANGON DE LIMA, PREFEITO DE JÓIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso II do artigo 23 e os incisos I e II do art. 30 da Constituição Federal, bem como a Lei Orgânica do Município e

CONSIDERANDO a emergência em saúde pública de importância nacional declarada pela Organização Mundial de Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em razão do COVID-19 (novo coronavirus);

CONSIDERANDO que a saúde é um direito de todos e dever do estado, em sentido amplo, garantindo mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para a promoção, proteção e recuperação, na forma do art. 196 da Constituição da República;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 4915, de 21 de março de 2020, que declarou a calamidade pública no âmbito do Município de Jóia e dispôs sobre medidas de prevenção ao surto epidêmico do Coronavírus;

CONSIDERANDO o disposto no § 4º do art. 5º do Decreto Estadual nº 55.154, de 1º de abril de 2020, inserido pelo Decreto Estadual nº 55.184, de 15 de abril de 2020;

CONSIDERANDO a Portaria nº 270, de 16 de abril de 2020, da Secretaria Estadual de Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, que regulamenta o § 4º do art. 5º do Decreto Estadual nº 55.154/2020, com requisitos para a abertura de estabelecimentos comerciais;

CONSIDERANDO as conclusões dos estudos técnicos realizados pelo Comitê de Trabalho composto por integrantes dos Municípios da AMUPLAM, baseadas em evidencias cientificas e informações estratégicas em saúde, nos termos do Plano Estruturado de Prevenção e Enfrentamento a Pandemia do COVID-19 com protocolos específicos para a Região R13, aprovados pelo Governo do Estado do Rio Grande do Sul;

CONSIDERANDO que as medidas sanitárias de enfrentamento a pandemia do COVID-19 devem atender ao disposto no § 1º do art. 3º da Lei Federal nº13.979, de 6 de fevereiro de 2020;

DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecidos os protocolos que definem medidas sanitárias segmentadas para o funcionamento de atividades públicas e privadas, na forma do Anexo I deste Decreto, estabelecidos com fundamento nos seguintes critérios:
I – teto de ocupação, compreendido como máximo permitido de pessoas presentes, simultaneamente, no interior de um estabelecimento, conforme as normas de Prevenção e Proteção contra incêndio;

II – teto de operação, compreendido como o máximo permitido de trabalhadores presentes, simultaneamente, no ambiente de trabalho, conforme definido em cada protocolo:
III – modo de operação;

IV – horário de funcionamento;

V – restrições especificas por atividades;

VI – cumprimento das medidas sanitárias permanentes, protocolos variáveis e restrições adicionais de que trata o Decreto Estadual nº 55.240/2020, e as normas/portarias da Secretaria Estadual da Saúde.

Parágrafo Único: Para as atividades e serviços que não estão relacionadas no Anexo I, deverão seguir o protocolo da Bandeira Vermelha do estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2º As medidas sanitárias segmentadas locais abrangem parcial/integralmente o(s) protocolo(s) da(s) bandeira(s) amarela/laranja/vermelha/preta de que trata o Distanciamento Social Controlado, prevista no art. 5º do Decreto Estadual nº55.240/2020.
Parágrafo Único. O Município adotara o protocolo deste Decreto sempre que a Região R13, conforme Modelo de Distanciamento Social Controlado, for classificado com bandeira final vermelha.
Art. 3º Os protocolos específicos do Município são regramentos e critérios resultantes do acompanhamento de dados gerados pelo Governo do Estado e pela Secretaria Municipal de Saúde, que abrangem:
I – níveis de disseminação da doença,

II – a capacidade do sistema de saúde da região;

III – a testagem/monitoramento da evolução da epidemia;

IV – o número de internações por COVID-19; e

V – o número de óbitos no Município.

Art. 4º Será adotado o protocolo mais restritivo, seja o do Município ou do Estado, sempre que os índices e dados científicos, especialmente relacionados aos critérios estabelecidos no art. 3º deste Decreto, demonstrarem que a evolução da epidemia de COVID-19 vem se agravando, com a piora dos índices e informações epidemiológicas.
Art. 5º O inteiro teor do Plano Estruturado de Prevenção e Enfrentamento a Pandemia do COVID-19 com os protocolos específicos para a Região R13 – Ijuí está acessível em: https://planejamento.rs.gov.br/cogestao-regional.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
                                         Gabinete do Prefeito, em 31 de agosto de 2020
                                                       Adriano Marangon de Lima,
                                                                                                         Prefeito  de Jóia.
Registre-se e Publique-se,
Em 31 de agosto de 2020.
      José Carlos de Salles de Machado.
Coordenador Municipal das Secretarias de Administração e Finanças.
ANEXO I – MEDIDAS SANITÁRIAS SEGMENTADAS LOCAIS DO MODELO DE DISTANCIAMENTO
 PROTOCOLOS SUBSTITUITIVOS – BANDEIRA VERMELHA – R13
I - ALIMENTAÇÃO - Restaurantes a la carte, prato feito e buffet sem autosserviço:
· Teto de Operação: 50% Trabalhadores;

· 50% Iotação, respeitado o teto de ocupação;

· Modo de Operação / Trabalhadores: Teletrabalho / Presencial restrito;

· Modo de Operação / Atendimento: Presencial restrito somente entre as 11hs até as 15hs e das 18hs até as 23hs, respeitado o teto de ocupação / Telentrega / Pegue e Leve / Drive-thru;

II  ALIMENTAÇÃO - Lanchonetes e lancherias:
· Teto de Operação: 50% Trabalhadores;

· 50% Iotação, respeitado o teto de ocupação;

· Modo de Operação / Trabalhadores: Teletrabalho / Presencial restrito;

· Modo de Operação / Atendimento: Presencial restrito somente entre as 06hs até as 22hs / Telentrega / Pague e Leve / Drive-thru;

III COMÉRCIO DE VEÍCULOS - Comércio de Veículos (rua):
· Teto de Operação: 50% trabalhadores

· Modo de Operação / Trabalhadores: Teletrabalho / Presencial restrito;

· Modo de Operação / Atendimento: presencial restrito, limitado a um cliente por atendente, respeitado o teto de ocupação / Teleatendimento;

· Funcionamento das 9h às 18h
IV COMÉRCIO ATACADISTA - Comércio Atacadista - Não essencial:
· Teto de Operação: 50 % trabalhadores;

· Modo de Operação / Trabalhador: Teletrabalho/ Presencial restrito;

· Modo de Operação / Atendimento: Presencial restrito, limitado a um cliente por atendente, respeitado o teto de ocupação / Comércio eletronico / Telentrega / Drive —thru;

· Funcionamento 9h às 18h;

V COMÉRCIO VAREJISTA - Comércio Varejista - Não essencial (rua):
· Teto de Ocupação: 50% trabalhadores;

· Modo de Operação / Trabalhadores: Teletrabalho / Presencial restrito;

· Modo de Operação / Atendimento: Presencial restrito, limitado a um cliente por atendente, respeitado o teto de ocupação / Comércio eletronico / Telentrega / Drive-thru;

· Funcionamento das 9h às 18h.

VI COMÉRCIO VAREJISTA - Comércio Varejista – Itens essenciais e não essenciais (centro comercial e shopping):
· Teto de Operação: 50% trabalhadores;

· 50% Iotação, respeitado o teto de ocupação;

· Modo de Operação / Trabalhadores: Teletrabalho / Presencial restrito;

· Modo de Operação / Atendimento: Presencial restrito, limitado a um cliente por atendente, respeitado o teto de ocupação / Comércio eletrônico / Telentrega / Drive-thru;

· Funcionamento das 9h às 18h.

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
Rua Brasilina Terra, 101 – Centro – CEP 98.180-000 – Jóia – RS

Telefone: (55) 3318-1300 – http://www.joia.rs.gov.br – e-mail: gabinete@joia.rs.gov.br – CNPJ 89.650.121/0001-92